[187]

in sua potestate habet, ad suam humiditatem conservandam. Unumquodque enim eorum terminum praefixum habet». Sed quid Avicennam dico? Cum nihil in poëtarum fabulis, nihil in Stoicorum nugis et affanijs, nihil in Astrologorum vanissimis observationibus, aut Platoniorum fumis intactum relinquant, quod sibi contra fatum deridentes, non Epicureos modo, sed Peripateticos, et naris emunctae viros, auxilio esse possit: Idque adeo, ut juste, et legitime concedant, quod frustra

*Nos vitam, et causas vivendi ascribimus arti,
Aut medicis, famulisque, aut ipsis saepe propinquis;
Obliti, quod certus, et immutabilis ordo est
Rerum, quod praescripta homini sunt tempora vitae,
Qua fas corrigere, fas est producere nulli,
Seu juvenis moritur, seu magno vir pius aevo.*

12. Enimvero, quam diversa sit eorum sententia, qui acriori iudicio

[188]

praediti sunt, quique optimam veritatis frugem falsa et adulterina semente corrumpi non volupe ducunt, tempestivum est in praesentia demonstrare, ut, si forte insana haec documenta, quae nostra credulitas excogitavit, quorumdam animis imposuerint, illis ipsis in hac altera quaestionis parte, abunde suppetat, unde possint tot fabulis corticem detrahere, et misere distractam inter⁵⁶

Democritos, Zenonas, inexplicitosque Platonas,
veritatem hanc de Fato, ad saniores Peripateticorum sensum reducere. Nam reliquae Philosophorum scholae, dum nimis incaute, cum Poëtis, aut priscis Theologis versatae sunt, multa ab utrisque superstitionum inquinamenta, multas falsitatum sordes contraxere, quas postea dum in faciles aliorum animos instillant, idem profecto faciunt, quod Marcellus, qui velis forum inumbrasse dicitur, ut salubrius litigantes consisterent⁵⁷. Etenim nihil aliud, quam siparium turpibus fati praetendunt, vitiisque

[189]

licentiam faciunt, qui haec, non voluntati hominum, sed fato, et rerum necessitati adscribenda fore, tam futilibus argumentis suadent, quam fatum ipsum nullum est, et

⁵³ Marginalia: Lib. 4. cap. 10.

⁵⁴ Marginalia: lib. 2. cap. 10.

⁵⁵ Marginalia: Lib. 1. sen. 1. doct. 3. cap. 3.

⁵⁶ Marginalia: Martial. lib. 9.

⁵⁷ Marginalia: Plin. lib. 19. cap. 1.

quaecumque de ipso dicuntur, aut vanitatis sunt, aut insaniae proxima. Ut equidem maxima me teneat commiseratio tot hominum, qui loco sapientiae, quam in Philosophorum hortis sectantur, in haec monstra et portenta, licet nullo suo errore; incurrunt, si quidem ut dicebat Quintilianus⁵⁸, «nulli venenum facilius dari potest, quam qui accipit utique tanquam medicamentum».